Sammlung die Rede ist. *Sacerdos deserviens capelle, que sita est juxta domum nostram in oppido nuxiensi quam in honore Dei et beatorum Martirum Joannis et Pauli consecravimus, poterit in eadem sylva (quae est circa oppidum nuxie) licite singulis mensibus plaustrum lignorum accipere.*

Nro. 59. Pastor de fonte, und Neukirchen ibidem liest man auch bei Crombach, dessen Beschreibung des Neusser Defanats nach diesem Verzeichnisse eingerichtet zu seyn scheint. Gener Fons ist Born bei Werden; daselbst liegt auch ein Neukirchen.

Capella fontis sagt das Manuscriptum Essendiense Dithmari in Teschenmacher, *Ecclesiae prope Werthinam, a Wigero nono abbate aedificari incepta et a Wigone successore continuata, denique a Reinero absoluta, per Brunonem Arepūm coloniensem consecrata. aō christi 957. in die Philippi et Jacobi. Hinc forte dicta, quod fons sub summo ejus altari forte scaturit.* Das nämliche meldet Meyers Verzeichniß, und die Geschichte der Reichsprälaten von Werden und Helmsädt. Essen 1810. S. 16.

Nro. 60. Die Pfarrkirche zu Neukirchen wurde 1063 eingeweiht. *Werimbertus novae ecclesiae prope Werthinam parochialis versus plagam aquilonarem, nunc Neukirchen, jecit fundamenta, quam tandem Gero Abbas absoluit in honorem s. Lucii regis Britanniae, per Annonem Arepūm colon. kal. oct. aō 1065 dedicata.* m̄nser *ibid.* Vgl. Meyer *cit.* S. 18.

Im Jahr 1103 wurden die Gerechtsame dieser beiden Kapellen näher bestimmt, so wie ihre Abhängigkeit von der Hauptkirche zu Werden nochmals festgesetzt: *Otto Werthinensis ecclesiae abbas, proclamationem coram omnibus fecit, procuracionem et donum altaris, ad novam capellam, (Neukirchen) Werdenthinensis loci nullo modo pertinere debere, sed totum ad principale altare st. Luidgeri destinandam esse, ibique legitimis temporibus baptismum fieri: in capella stae Luciae vel sti Clementis non nisi urgente necessitate hap-*

tizandi licentiam esse concedendam. — Duobus clericis, qui pro abbatis prebenda et dote ecclesiae, ad easdem ministrant capellas, cura, sine altaris dono et hannuo ubi abbas et voluerit et decano conveniens visum fuerit, a principali ecclesiae nostrae Decano (Man merke, daß hier der Erzbischof schreibt. Hier ist also der Domdechant gemeint, und somit sein Archidiaconalrecht im Neusser Defanat urfundlich gegründet) committatur, ordinavimus sepulturae ibidem locus non habeatur etc. Harzheim conc. german. III. S. 756.